2. Altres. Unió d'un cas, d'un matís d'expressió que comporta problemes textuales.

PS. ACRO Hor. epist. 1, 12, 8: Confestim et protinus **iunxit** indulgens ἐνφάσει celeritatis [Keller: urticis m sici^{VI}ues z protinus Ω Pseudacr.]

PS. ACRO Hor. sat. 1, 1, 10: § Sub galli cantum] Prope galli cantum, ut (Verg. Aen. I 662): “Sub noctem cura recursat”. ‘Sub’ autem, quotiens tempus significat, accusatiuo **iungimus**, quotiens locum, ablatiuo. [Keller: cantū φ cantu m u opp. Pph. Pseudacr. Consultor cantum B]

PS. ACRO Hor. sat. 1, 5, 3: Gr<a>ecorum l(onge) d(octissimus)] Notandum, quod hanc particulam superlatiuo **iunxit**; nos enim dicimus longe doctior, quoniam nimietas admittitur, comparatio non admittitur. Possumus enim dicere ‘longe doctior’, non possumus dicere ‘ualde doctior’ et ‘tam doctissimus’. [longe CDEMγλ corr.σ12 uar.z2 uar.cum α cons. Pseudacr. Linguae D uar. F γ uar. Λ’ v m u z lingue R lingue g () unde E I, superscr. L inde apii u appii vz appi cett.]

PS. ACRO Hor. sat. 2, 5, 19: § Certans semper melioribus] Certans datiuo casui iungitur, ut Maro (ecl. 8, 55): “Certent et cignis ululae” et (ecl. 5, 8): “Solus tibi certet Amintas”.

DON. Ter. Phorm. (A) 359: 1 SI ERVM INSIMVLABIS AVARITIAE MALE AVDIES insimulare est crimen ingerere. sic Cicero (Catil. III 5, 12) ‘nihil eorum, quae Galli insimulabant, negauit’. 2 Insimulo genetiuo **iungitur**. [Prete: malitiae] **a Phorm. B, hi surt malitiae]

SERV. Verg. Aen. 1, 599: OMNIVM EGENOS egeo honestius genetivo **iungitur** quam ablativo, cui **iungit** Cicero, ut “eget ille senatu”. item contra Vergilius quorum indiget usus. *quidam autem ‘egenos’ pro egentes dictum tradunt, nomen pro participio.*

SERV. auct. Verg. Aen. 1, 6: GENUS UNDE LATINUM (...) *sed veteres ‘unde’ etiam ad personam adplicabant, ita ut ad omne genus, ad omnem numerum iungerent, ut hoc loco ‘genus unde Latinum’ masculino generi et numero singulari iunxit, alibi (ad) genus femininum et numerum pluralem refert, ut nymphae, Laurentes nymphae, genus amnibus unde est, sicut ‘hinc’ particulam, cum sit loci adverbium, Terentius vetuste ad personam transtulit sed eccum Syrum incedere video: hinc iam scibo quid siet.*

SERV. Verg. Aen. 1, 14: DIVES OPVM modo tantum dives dicimus, antiqui adiungebant cuius rei, ut dives equum, dives pictai vestis et auri **iungentes** tantum genetivo casui.

SERV. Verg. Aen. 1, 96: FORTISSIME GENTIS atqui in artibus legimus superlativum gradum non nisi genetivo plurali **iungi**. constat quidem, sed ‘gens’ nomen est enuntiatione singulare, intellectu plurale. bene ergo **iunxit**, in gente enim plures sunt, ut alibi ipse ditissimus agri

Phoenicum; non enim unus est ager Phoenicum. item Sallustius Romani generis disertissimus. *aut superlativo pro comparativo usus videtur, quasi fortissimis comparandus, non ut vulgo creditur praefendus.* sane quaeritur, cur Diomedem fortissimum dixerit, cum post Achillem et Aiace ipse sit tertius, unde et Sallustius ait primum Graecorum Achillem. multi dicunt ideo fortissimum, quia iuxta Homerum et Venerem vulneravit et Martem. alii ad gentem referunt, quod Achilles Thessalus fuit, Ajax Graecus, Diomedes Danaus. multi ad excusationem Aeneae volunt fortissimum dictum, a quo eum constat esse percussum, *ut Iuvenalis vel quo Tydides percussit pondere coxam Aeneae.*

SERV. Verg. Aen. 1, 135: PRAESTAT melius est, ut “praestat Trinacrii metas lustrare Pachyni”. et notandus sermo. nam et per se plenus est, et tam accusativo **iungitur** quam septimo. [Geymonat: Motus a]

SERV. Verg. Aen. 1, 147: PERLABITVR VNDAS figura est. quod enim nos modo dicimus per praepositionem nomini copulatam sequente verbo, antiqui verso ordine praepositionem detractam nomini **iungebant** verbo, ita tamen ut esset una pars orationis, et faciebant honestam elocutionem. nos dicimus ‘per undas labitur’, illi dicebant ‘perlabitur undas’. item ‘per forum curro’ et ‘percurro forum’. notandum plane quod plerumque suum regit casum, plerumque ad ablativum transit.

SERV. Verg. Aen. 1, 159: LOCVS subaudis ‘quem’, ut superius “urbs antiqua fuit”. et sciendum est, quia, quotiens praemittimus nomen cuiuslibet generis et interposito pronomine <proprius> sequitur nomen alterius generis, medium illud pronomen proprii nominis genus sequitur, ut Sallustius “est in carcere locus, quod Tullianum appellatur”. ecce proprio **iunxit**, non appellativo; Tullianum enim proprium est, carcer appellativum. si autem utraque nomina appellativa fuerint, licenter cui volumus respondemus.

SERV. Verg. Aen. 1, 452: CONFIDERE fido et confido dativum regit, ut ‘et fidere nocti’ sane optima figura est quae numquam a principalitate discedit, ut ‘atque humiles habitare casas’ accusativo **iunxit**, quia habeo domum dicimus, unde est habito frequentativum.

SERV. Verg. Aen. 1, 460: PLENA LABORIS plenus genetivo melius **iungitur**, ut Terentius “plenus rimarum sum”. Plautus “dedecoris pleniorum” (Mil. 512).

SERV. Verg. Aen. 1, 697: CVM VENIT aut pro ‘cum veniret’, aut ut ‘cum’ sit adverbium temporis pro dum; nec enim potest coniunctivi modi particula **iungi** indicativo. sane sciendum, malo errore ‘cum’ et ‘dum’ a Romanis esse confusa. [Geymonat: veniet R corr. R²]

SERV. Verg. Aen. 2, 12: QVAMQVAM ANIMVS MEMINISSE HORRET ‘quamquam’ melius praesenti **iungitur** tempori, ut ‘quamquam scio, quamquam lego’. quod autem dixit ‘meminisse horret’ defectivi verbi ratio est; nec enim potuit dicere ‘meminere’. et in his quae corrupta sunt naturaliter, ut ‘odi’ ‘novi’ ‘memini’ et omnia, tempora quae inveniuntur et suo et aliorum funguntur officio, ut ‘memini’ praeteritum est, legimus tamen et “memini videre, quo aequior sum Pamphilo” et “memini me turribus altis Corycium vidisse senem”. quod si fit et in verbis integris, ut “iuvat evasisse tot urbes”, quanto magis in corruptis?

SERV. Verg. Aen. 2, 22: INSVLA DIVES OPVM *ut alibi “dives equum”*. et hic genetivo **iungit**, Staius, quod rarum est, et ablativo, ut “satis ostro dives et auro”.

SERV. Verg. Aen. 2, 37: SVBIECTISQVE VRERE FLAMMIS ‘que’ copulativa coniunctio est, ‘aut’ disiunctiva. quomodo ergo has **iunxit**, *cum non utrumque, sed alterutrum fieri poterat quod suadebatur?* poetarum est partem pro parte ponere, ut torvum pro torve, et volventibus pro volubilibus: coniunctionem ergo pro coniunctione posuit, ut saxum ingens volvunt alii radiisque rotarum ‘que’ pro ‘ve’ posuit; nam sonantius visum est. *antiqua tamen exemplaria ‘ve’ habere inveniuntur; ‘ve’ enim proprium significatum habet, ut interdum pro vel accipiatur.* [Geymonat: subiectisque e subiectiisque Π₅¹, <subiectisque pro subiectisque> Gramm., subiectisque Heyne]

SERV. auct. Verg. Aen. 2, 227: SVB PEDIBVSQVE DEAE scilicet maioris simulacri, quod a cunctis videtur; nam quod colitur et breve est et latet, sicut Palladium fuerat. *non ergo contrarium est quod post raptum Palladium intulit ‘deae’.* sane hoc loco ‘sub’ particulam secundo repetendo utrique casui **iunxit**: accusativo, cum proprie significavit, ut sit ‘prope pedes deae’; et ‘sub orbe’, ablativo, id est infra orbem, ut “saepe sub inmotis praesepibus”. [Geymonat: suppedibusque M]

- SERV. auct. Verg. Aen. 2, 275: EXVVIAS INDVTVS ACHILLIS *hoc est arma quae occiso Patroclo ademit, quae Vulcanus Peleo fecerat. celavit autem mortem Patrocli ad laudis augmentum.* 'indutus' autem accusativo **iungitur**, ut hoc loco, et, ut magis in usu est, septimo, quo nunc utimur: *ut in decimo <774> "praedonis corpore raptis indutum spoliis"*. 'exuvias' autem dicimus numero tantum plurali.
- SERV. Verg. Aen. 2, 455: DVM REGNA MANEBANT 'dum' donec: et absolutus est sensus. alii tamen 'cum' legunt: sed 'cum manebant' quomodo dicimus, cum constet 'manebant' modum esse indicativum? hoc ergo sciendum est, quia, quando coniunctivus modus est, necesse est aliquid **iungi** aut subaudiri, ut 'cum venirem, vidi illum'. si autem 'cum veniebam' dicamus, aut modus pro modo est, hoc est indicativus pro coniunctivo: aut 'cum' non erit coniunctio, sed adverbium temporis, et significat 'tempore quo veniebam'.
- SERV. Verg. Aen. 2, 606: NEQVA PARENTIS IVSSA TIME *pro 'ne'. et 'ne' particula imperativo iungitur modo: sed interdum praesenti tempori, interdum futuro, prout aliquid volumus aut ad praesens, aut ad futurum fieri.*
- SERV. Verg. Aen. 2, 713: VRBE EGRESSIS hic ablativo **iunxit**, ut Horatius "egressum magna me accepit Aricia Roma". Sallustius accusativo, ut "raro egressa fines suos". ergo utrumque dicimus.
- SERV. Verg. Aen. 2, 794: SIMILLIMA SOMNO sic Cicero "simillimum deo iudico". nam genetivo debuit **iungi**.
- SERV. auct. Verg. Aen. 3, 321: VNA ANTE ALIAS 'ante alias' hic absoluto **iunxit**, ut "fida ante alias". **iungitur** tamen et comparativo, ut <1, 347> "scelere ante alios inmanior", et superlativo, ut <4, 141> "ipse ante alios pulcherrimus omnes".
- SERV. Verg. Aen. 3, 624: EXSPERSA haec fuit vera lectio? id est madefacta: nam si 'aspersa' dixeris, id est inrorata, tapinosis et hyperbole **iunguntur**. [Geymoant: aspersa P, respersa r, D*Serv.*, Tib. in lemm. (aspersa in interpr.)]
- SERV. Verg. Aen. 4, 597: FIDESQVE subaudi 'en' etiam in sequentibus: aut certe, hic est quem dicunt portare deos. sane 'en' nominativo melius **iungitur**, ut <1, 461> en Priamus.
- SERV. Verg. Aen. 6, 187: SI adverbium rogantis et optantis est per se plenum, sicut et 'o', quamquam neoterici haec **iungant** et pro uno ponant: Persius <2, 10> o si ebulliat patruus, praeclarum funus! et o si. [Geymonat: si se nunc c]
- SERV. Verg. Aen. 6, 544: NE SAEVI ne irascere: Terentius ne saevi tanto opere. et antique dictum est: nam nunc 'ne saevias' dicimus, nec imperativum **iungimus** adverbio imperantis. [Geymonat: nae M]
- SERV. Verg. Aen. 6, 743: EXINDE una pars orationis est, et tertia a fine accentum habet, licet paenultima longa sit: quod ideo factum est, ut ostenderetur una pars esse orationis, ne praepositio **iungeretur** adverbio, quod vitiosum esse non dubium est.
- SERV. Verg. Aen. 7, 289: ABVSQVE 'abusque' et 'adusque' usurpative dicimus: praepositio enim nec adverbio **iungitur** nec praepositioni, 'usque' autem aut praepositio est aut adverbium. [Geymonat: adusque R]
- SERV. auct. Verg. Aen. 7, 290: IAM FIDERE TERRAE *per dativum iungendum, aliter non procedit*, ut <9, 378> et fidere nocti. [Geymonat: terra Prisc. XVIII, 223]
- SERV. Verg. Aen. 7, 787: TAM MAGIS ILLA FREMENS ET TRISTIBVS EFFERA FLAMMIS QVAM MAGIS EFFVSO CRVDESCVNT SANGVINE PVGNAE legitur in arte quod 'tam magis maxime minus minime' positivo tantum **iungantur**: quod tamen tunc observatur si ponantur ad augmentum istae particulae; tunc enim vitiosam faciunt elocutionem. ceterum si ad exaequationem positae sint, possunt vel comparativo vel superlativo vel pro his gradibus ipsae inter se **iungi**: hinc ergo est 'tam magis illa fremens et tristibus effera flammis, quam magis effuso crudescunt sanguine pugnae': non enim ad praelationem positae sunt, sed ad exaequationem. maiores enim nostri vitia non in dicto, sed in significatione esse voluerunt. hinc est in Sallustio ita quam quisque pessime fecit, tam maxime tutus est: nam et hic exaequatio est, non comparatio.
- SERV. Verg. Aen. 10, 668: TANTON pro 'tantone' et constat mutilatas partes orationis accentum in eodem loco habere, in quo etiam integrae habuerunt: nam moria, id est minores particulae, ut 'que, ne, ve, ce', quotiens **iunguntur** aliis partibus, ante se accentum faciunt, qualislibet sit syllaba quae praecedat, sive brevis sive longa, ut 'musaque, huiusve, illucce,

- tantone', *adduce, deduce*: et haec mutilata similiter proferuntur, scilicet sub eodem accentu. [Geymonat: tanto Pay]
- SERV. auct. Verg. Aen. 11, 27: QVEM NON VIRTVTIS EGENTEM Ennii versus est. 'egentem' sane nos ablativo **iungimus**.
- SERV. Verg. ecl. 1, 29: LONGO POST TEMPORE aut archaismos est; antiqui enim 'post' 'ante' 'circum' etiam ablativo **iungebant**, quod hodie facere minime possumus: aut 'longopost' una pars est orationis, ut sit sensus, venit tempore longopost, sicut multominus, multomagis, postmodo: Horatius postmodo, quod mi obsit, clare multumque locuto. et 'longopost', ut postposita videatur esse praepositio et in unitatem coacta. [Geymonat: pos tempore P corr. (P²), Ribbeck]
- SERV. Verg. ecl. 2, 71: QVORVM INDIGET VSVS id est quae rusticus usus requirit. sane et 'eget illa re' dicimus, ut eget ille senatu, et 'eget illius rei': unde est 'indiget' nam et hoc utroque **iungitur** casui.
- SERV. Verg. ecl. 3, 34: ALTER ET HAEDOS male quidam privignum accipiunt: 'alter' enim de duobus dicimus, non de tribus. unde 'alter' de noverca intellegamus, nec nos moveat, quod 'alter' dixit de femina: nam et in subauditione ponuntur ea quae non possumus dicere, et scimus, quia quotiens haec duo genera **iunguntur**, femininum non praeponderat. [Geymonat: altera «quidam» ap. Schol. Bern., Schrader, hedos V, corr. V¹]
- SERV. auct. Verg. ecl. 5, 5: SIVE SVB INCERTAS Z. M. V. dicit quidem verecunde se illi obtemperare debere, ostendit tamen quid sibi placeat: nam ex ipsa laude antri et ex arborum vituperatione, quarum incertae umbras dicit, ostendit suam sententiam esse meliorem. incertae autem umbrae sunt et ex solis circuitu et ex mobilitate ventorum; quod ipse etiam dicit 'zephyris motantibus umbras'. sane 'succedimus' et dativo et accusativo casibus, secutus tam veterem quam nostram consuetudinem suo more **iungit** 'sive umbras succedimus sive antro', cum alibi secutus tantum antiquos dativo tantum succedere **iunxerit**: ac nostris succedere penatibus et successitque gemens stabulis. Sallustius tamen 'succedere' accusativo **iunxit**, sed ubi 'prope' significat: "cum murum hostium successisset, poenas dederat", hoc est cum prope murum accessisset. 'succedere' autem idem significat quod et 'subire', id est penitus intrare.
- SERV. auct. Verg. georg. 3, 305: HAEC QVOQVE cum de capellis loquatur, figurate neutrousus est genere: nam integrum erat 'haec quoque non cura nobisleviore tuendae'. sane perite, quoniam scit planam esse oviumutilitatem, eam praeterit et exaggerat meritum capellarum, ut dictis lucem promat rem per se minus patentem. et aliter: (HAE QVOQVE) id est capellae. legitur et 'haec': veteribus enim mos fuit, ut neutra femininis **iungerentur**, unde Terentius 'tua nihil refert utrum fecerint', et in Eunuchio (III 5, 34) 'haec adornant ut lavent' [Geymonat: haec Pdn̄, Mynors; haec FMRωγ¹, Ribbeck et Sabbadini, etiam Barchiesi; <haec capellae non haec cappellae, ut Donatus> Ansil. C.A.]
- SERV. auct. Verg. Aen. 8, 125: SVBEVNT LVCO FLVVIVMQVE RELINQVVNT hypallage in sensu. et hic 'subeunt' iuxta veteres dativo **iunxit**, cum alibi iuxta usum praesentem accusativo **iunxerit**, ut Aeneae subiit mucronem, sicut et 'succede' [veteres] dativo **iunxerat**: quod significat 'penitus ingredi', ut hoc loco 'ac nostris succede penatibus hospes'. Sallustius tamen, ut dictum est, accusativo **iunxit**. [Geymonat: loro γ, corr. γ¹, fluvioque γ, corr. γ¹]
- SERV. auct. Verg. Aen. 10, 797: IAMQVE ADSVRGENTIS DEXTRAE ordo est: iamque subiit mucronem Aeneae dextrae adsurgentis et plagam ferentis. 'subiit' autem 'mucronem' iuxta usum praesentem accusativo **iunxit**, cum alibi antique dativo **iunxerit**, ut <7, 161> muroque subibant: quod suis locis plenius dictum est. [Geymonat: dextra MPby: dextrae P²ωγ¹, Tib., dextram R]
- SERV. Verg. georg. 1, 287: NOCTE nomen est, adeo ut ei Horatius **iunxerit** praepositionem: ut iugulent homines vigilant de nocte latrones: nam adverbium 'noctu' facit, sicut 'diu': Sallustius diu noctuque laborare, festinare.
- SERV. auct. Verg. Aen. 3, 321: VNA ANTE ALIAS 'ante alias' hic absoluto **iunxit**, ut <11, 821> fida ante alias. **iungitur** tamen et comparativo, ut "scelere ante alios inmanior", et superlativo, ut "ipse ante alios pulcherrimusomnes".
- SERV. Verg. Aen. 4, 598: QVEM SECVM PATRIOS et reliqua. quidam in utroque versu pro 'quem' legunt <'qui'>, ut sit vetus figura per ellipsin: ubi sunt quia iunt patrios penates

portasse et parentem umeris subisse? sane hic 'subisse' iuxta praesentem usum accusativo iunxit, cum alibi antique dativo usus sit, ut <8, 125> "subeunt luco" et <9, 369> "muroque subibant".

SERV. Verg. Aen. 5, 68: AVT IACVLO INCEDIT MELIOR id est iactu velocium sagittarum, ut vacet 've'. sic ista **iunxit** in nono <569; 10, 754> insidiis iaculo et longe fallente sagitta, id est iaculo longe fallentis sagittae: nam non exhibuit iaculatores. *aut notandum quod iaculatores promisit, nec exhibuit.*

SERV. Verg. Aen. 9, 685: PRAECEPTA ANIMI figurate genetivo **iunxit**; nam dicimus 'praecepta iracundia' 'praecepta furore'.

Seruius Auctus, Verg., Aen., lib. 11, 343: *VOCIS EGENTEM* genetivo **iunxit**, ut <9, 87> *cum classis egeret.* [Geymonat: voces M, corr. M¹]

SERV. Verg. Aen. 10, 807: DVM PLVIT hic distinguendum: nam si **iunxeris** 'dum pluit in terris', erit archaismos; debuit enim dicere 'in terras'. tamen sciendum est hemistichium hoc Lucretii <6, 630> esse, quod ita ut invenit Vergilius *ad suum* transtulit *carmen.* [Geymonat: pluit M² Tib., qui hic distinguunt, terris dist. P²]

SERV. auct. Verg. Aen. 11, 463: ARMARI EDICE figura est, dic ut armentur: *verbum verbo iunxit, ut <1, 79> tu das epulis accumbere divum. 'edice' autem plenus est imperativus; nam ab omnium coniugationum infinito detracta 're' ultima syllaba fit imperativus, ut 'amare ama', 'docere doce', 'legere lege', 'audire audi'. cum autem 'fac' vel 'dic' dicimus, apocopen verba patiuntur ex 'face' 'dice'. composuit 'edice'. expressa autem festinantis oratio, quia Turnum non praedixit locuturum.*

SERV. auct. Verg. Aen. 12, 715: AC VELVT INGENTI SILA SVMMOVE TABVRNO Sila mons silva est Lucaniae, Taburnus mons Campaniae: Sallustius de fugitivis in silva Sila fuerunt: unde pessime quidam 'silva' legunt, quia proprium appellativo non potest exaequari. unde bene proprium *proprio iunxit.* [Geymonat: Sila MPωγ¹, Asper p. 538, 17, Serv. hic et Georg. 3, 219: silva Rafγ, om. V]

SERV. auct. Verg. ecl. 9, 38: SI VALEAM MEMINISSE ut etiam in Aeneide (2, 12) diximus, ideo ista **iunxit** tempora, quia defectivum est verbum 'memini'. '(si) valeam' autem si possim, ut in Aeneide "quae plurima fando enumerare vale."

CLAUD. Don. Aen. 9, 384-385: *Euryalum tenebrae ramorum onerosaque praeda inpediunt fallitque timor regione viarum:* non praeda inpediunt, quoniam singularis numerus plurali **iungi** non potuit, sed ramorum tenebrae et praeda inpediebant fugere cupientem accedente etiam eo quod terrore simul et locorum ignoratione confusus quo iter tenderet nesciebat. *Nisus abit; iamque inprudens evaserat hostis atque locos qui post Albae de nomine dicti Albani, tum rex stabula alta Latinus habebat.* [Geymonat: inpediunt M, inpediunt ex impedium P]

ADNOT. Lucan. 9, 131. HOSPITIIS FRETUS SUPERIS potest **iunctum** <esse> 'hospitiis fretus superis', id est diis hospitalibus fretus; dicimus autem et 'illa re' et 'illius rei fretus'. [Housman: hospitii fretus superis] hospitii MPC, -iis ΩC, cum adhaesisset f, ut Liu. XXII 7 13 *sospitis filio* pro *sospiti*: Bentleius attulit VII 168 *quos scelerum superos* et Ouid. Met. V 45 *hospitii... deos.* Frustra Omnibonus alique *hospitiis superis* interpretantur *superioribus*]

LECTIO

1. Accepció textual. Variants.

a) *Duplex lectio*

PS. ACRO Hor. epod. 10, 18: AVERSVM AD IOVEM] Non audieutem et iratum, ut (Verg. Aen. 2, 170): “Auersa deae mens”. *Duplex **lectio**: si ‘aduersum’, contrarium et infensum, si [uero] ‘auersum’, iratum, ut (Verg. Aen. 2, 170): “Auersa deae mens”. [Keller: aduersum $F\delta\lambda'$ auersum *cett.* δ_2 Ac.]

SERV. Verg. georg. 1, 218: AVERSO autem ASTRO duplex **lectio** est, nam alii ‘adverso’ legunt: cum cane enim nascitur Sirius, qui est terris. adversus, de quo legimus “ille sitim morbosque ferens mortalibus aegris nascitur”, ut ‘adverso’ sit pestifero et contrario mortalibus. si autem ‘averso’ legerimus, ‘cum’ subaudiamus necesse est, ut “atque Ixionii vento rota constitit orbis, id est cum vento: ut sit sensus, quo tempore etiam canis cedens occidit cum averso astro, id est cum Argo, quae et ipsa media est, sicut taurus, et a puppi oritur: cui canem constat esse coniunctum. et ‘cedens’ aut locum dans, ut et Argo occidat; nam canis occasum et navis occasus sequitur: aut certe ‘cedens canis’ non recedens, sed incedens accipimus et se movens: tempore enim, quo taurus cum sole est, etiam canis ad ortum festinat. quod autem ait ‘occidit’, ad aspectum nostrum rettulit. nam ortus et occasus duo sunt: unus $\eta\lambda\iota\alpha\kappa\acute{o}\varsigma$, id est solaris, et alter $\kappa\omicron\sigma\mu\iota\kappa\acute{o}\varsigma$, id est mundanus: unde fit, ut ea signa, quae cum sole oriuntur, a nobis non possint videri, et ea, quae videmus, quantum ad solis rationem pertinet, videantur occidere. secundum quod nunc ait ‘occidit canis’; nam canis paranatellon est cancri, id est cum eo oritur. cancer autem quo tempore sol in tauro est, post horam quartam diei oritur: nam taurus et gemini binas horas tenent. *Nigidius commentario sphaerae graecanicae* “oritur enim canicula cum cancro, in columen venit cum geminis, occidit cum tauro”. sic ergo fit, ut canis nobis occidat, quantum autem ad solis pertinet cursum, in ortu esse videatur. secundum hanc rationem etiam paulo post dicturus est “ante tibi eoae Atlantides abscondantur”: nam eoas ait in ortu heliaco positas, unde et ‘tibi abscondantur’ intulit. *hunc canem alii Icarum putant, patris Erigonae, qui mortem patris filiae nuntiavit: alii hunc esse quondam custodem Europae, quem nulla fera potuit effugere, quique a vulpibus quondam liberaverit Thebas.* [Geymonat: averso $\text{AP}\rho\omega\gamma$, ps. Probus: adverso Mn, *Macrob. Somn. sc. 1, 18, 15, Heyne, utrumque Schol. Bern.*]

SERV. auct. Verg. georg. 3, 165: *DVM MOBILIS AETAS ‘mobilis’ flexilis. et est duplex lectio: potest enim et sic legi ‘iuvenum dum mobilis aetas’.* [Geymonat: *erant scilicet qui post animi distinguerent*]

b) *Secunda lectio*

DON. Ter. Andr. prologus 1: 7 APPVLIT in secunda **lectione** ‘attulit’ fuit, sed ‘appulit’ magis; nam postea sic (446) ‘animum ad uxorem appulit’.

c) *Vera lectio*

DON. Ter. Andr. 205: 1 NEQVE TV HAVT DICAS TIBI NON PRAEDICTVM duae negatiuae unam consentiuam faciunt; tres negatiuae pro una negatiua accipiuntur, ut hic neque haud non. Sallustius “haud impigre neque inultus (Sall. Hist. frg. 41M.)”. *uera ergo lectio est ‘neque tu haud dicas’, quod plurimi non intellegunt, <cum> ‘hoc dicas’ legunt.* 2 NEQVE TV HAVT DICAS TIBI NON P(RAEDICTVM) uera lectio ‘neque haut dicas’: est enim quintum $\pi\alpha\rho\acute{\epsilon}\lambda\kappa\omicron\nu$. Plautus in Bacchidibus “neque haud subditiua gloria oppidum arbitror (Plaut. Bacc. 19)”. [Prete: hoc dicas DGB tu hoc dices CPD² hoc tu dices E tu hau dices *Fleck.* Tu haud dices *Umpf. Mar. (dicas Dz. Linds. K., Prete)*]

SERV. Verg. georg. 1, 383: IAM VARIAS PELAGI VOLVCRES ET QVAE ASIA CIRCVM DVLCIBVS I(N) S(TAGNIS) R(IMANTVR) P(RATA) C(AYSTRI) haec est vera **lectio**, et sensus talis est: iam varias pelagi volucres et eas, quae circum Asia prata rimantur in dulcibus stagnis Caystri, videas certatim largos umeris infundere rores et cetera. nam si ‘iam variae’ legeris, sensus nulla ratione procedit. Caystrus autem fluvius est, Asia vero palus, unde fecit ‘prata Asia’. et de palude Asia ‘A’ longa est; nam de provincia corripit ‘A’, ut “Europa atque Asia pulsus”. et est Homericus versus $\text{’}\text{A}\sigma\acute{\iota}\omega\ \acute{\epsilon}\nu\ \lambda\epsilon\iota\mu\omega\nu\ \text{K}\alpha\upsilon\sigma\tau\rho\acute{\iota}\omicron\upsilon\ \acute{\alpha}\mu\phi\acute{\iota}\ \rho\acute{\epsilon}\acute{\epsilon}\theta\rho\alpha$. [Geymonat:

variae MyRdh (varie a): varias $\gamma^1\omega$; sed structura haec est: quae pelagi sunt volucres et quae in stagnis rimantur, eas infundere videas et quae ω (etque γe), *Serv. hic et Aen. 7, 701*: atque Madrnv, ps. *Probus*, adque R, quaeque *Wagner*]

SERV. Verg. georg. 2, 247: AMAROR amaritudo: et est sermo Lucretii (4, 224) et vera **lectio** ipsa est: nam multi ‘amaro’ legunt, ut sit ‘sensu amaro’. [Geymonat: amaro MPR $\omega\gamma$, *Macrob. 6, 1, 47*, *Mynors*: amaror M⁶bntk, *PAC III, 62, 15*, *Ribbeck*, *Sabbadini*, *Svennung*, ‘*Eranos*’, *LIV, 1956, 201*; <versus istos ex Georgicis Vergilii plerique omnes sic legunt at sapor-amaro. Hyginus autem, non hercle ignobilis grammaticus, in commentariis quae in Vergilium fecit (fr. 4 Fun.) confirmat et perseverat non hoc a Vergilio relictum, sed quod ipse invenerit in libro, qui fuerit ex domo atque familia Vergilii, et ora-amaror, neque id soli Hyginio, sed doctis quibusdam etiam viris complacitum, quoniam videtur absurde dici sapor sensu amaro torquet. cum ipse, inquit, sapor sensus sit, non alium in semet ipso sensum habeat ac proinde sit quasi dicatur > *Gell. 1, 21, 1-3 cf. Bernardi Perini*, ‘*AAM*’, *NS, XXXVII, 1969, 1-15* *Goold*, ‘*HSPH*’, *74, 1970, 161-162*, *Migliori* ‘*RCCM*’ *38, 1996, 103-116* et *Timpanaro*, ‘*Virgilianisti*’ *17-20.*]

SERV. Verg. georg. 2, 256: ET QVISQVIS COLOR vera **lectio** haec est: nam male quidam ‘et quis cuique’ legunt, excludentes ‘at’, ut sit ‘et quis cuique color: sceleratum exquirere frigus difficile est’. alii ‘colos’ legunt, ut excluso ‘s’ fiat synalipha et scandamus ‘et quis cuique colat sceleratum’, ut sic sit, quemadmodum “inter se coisse viros et decernere ferro”. quod non procedit: tunc enim ‘r’ in ‘s’ mutatur, cum longa opus est syllaba, ut ‘color colos’ ‘labor labos’; hic autem non solum longam non facit syllabam, sed etiam excluditur ‘s’ cum superiore vocali: unde legendum est ‘et quisquis color’, quod nec obscuritatem adfert nec fidem derogat **lectioni**. [Geymonat: quis cui abf: quiscuique (*Georg. 3, 102*) Mcr, quisquis M⁷P ω , *Ribbeck*, quiscuicue R]

SERV. Verg. Aen. 3, 624: EXSPERSA haec fuit vera **lectio**? id est madefacta: nam si ‘aspersa’ dixeris, id est inrorata, tapinosis et hyperbole iunguntur. [Geymoant: aspersa P, respersa r, *DServ.*, *Tib. in lemm.* (aspersa in interpr.)]

SERV. Verg. Aen. 7, 307: QVOD SCELVS AVT LAPITHIS TANTVM AVT CALYDONE MERENTE haec est vera **lectio**, sic et sensus procedit, ut uterque ablativus sit: nam si ‘Calydona’ legas, vitium erit nec sensus procedet. ‘scelus’ autem pro poena posuit, ab eo quod praecedit id quod sequitur, ut et scelus expendisse merentem. [Geymonat: *et Tib.* capithis M, lapithas M², *Mynors* calydone MR ω , *Macrob. 4, 5, 6*: calydone F¹M¹ γ bfrst, *Tib.*, *Mynors*, calydo Fc merente $\gamma^1R\omega$, *Macrob.*: merentem FM² γ cfs, *Tib.*, *Mynors*, merentes M; Calidona merentem *etiam Horsfall*; <Lapithis-Calydona merentem; *sed melius hic quoque in quibusdam invenitur ... Lapithis-Calydone merente, vel...Lapithas-Calydona merentem*> *Prisc. XVII, 101.*]

SERV. Verg. Aen. 10, 244-245: CRASTINA LVX *crastina lux deest* ‘veniat’, *hoc est crastina lux veniat tantum. [et crastina lux] si ad Aeneam referas* ‘spectabis’ et ‘non inrita dicta putaris’, ‘crastina lux’ subaudiendum ‘cum venerit’. *si autem ad lucem* ‘spectabit’ legas, ‘crastina lux’ suspendendum. *quidam* CRASTINA LVX MEA SI NON INRITA DICTA PVTARIS INGENTES RVTVLAE SPECTABIT CAEDIS ACERVOS ‘spectabit’ est vera **lectio**, et ordo est ‘si mea dicta inrita non putaris, crastina lux ingentes acervos caedis videbit’: nam male quidam ‘spectabis’ legunt et ad lucem referunt. quod non procedit; nullus enim sic loquitur: o Aenea, nisi quae dico minime credis, o lux crastina ingentes caedis acervos videbis. *alii more antiquo* ‘lux’ pro ‘luce’ accipiunt: *Lucilius in tertio hinc media remis Palinurum pervenio nox pro* ‘nocte’. *Longus ait deest* ‘venerit’: *unde et ipse* ‘spectabis’ legit. [Geymonat: luxsi P del. si P¹, spectabit P $\omega\gamma^1$, *Tib. in interpr.*: spectabis MPVf?hry, *Don. Ter. Hec. 286*, *Tib. in lemm.*]

SERV. Verg. Aen. 10, 706: IGNARVM LAVRENS HABET ORA MIMANTA scilicet casus sui; vera tamen est **lectio** ‘ignarum’, id est ignoratum, qui nesciretur: et est supina significatio, sicut in quarto <71> liquitque volatile ferrum nescius pro ‘qui nesciebatur’. *alii hypallagen volunt esse, ut sit* ‘*Mimas in Laurenti ora ignota iacet*’.

SERV. Verg. Aen. 12, 394: AVGVRIVM CITHARAMQVE DABAT vera **lectio** est ‘dabat’: nam non dedit. sane per citharam scientiam indicat harmoniae, *id est musicae. sed et cithara et sagittae artes sunt, augurium vero munus: non enim sola arte, verum etiam indulta divinitate*

colligitur. [Geymonat: dedit M, ps. *Acro Hor. c. Saec. 61, Serv. Georg. 2, 486*, dedi γ, corr. γ¹; Timpanaro, 'Virgilianisti' 131]

SERV. Verg. Aen. 12, 701: QVANTVS ATHON haec est vera **lectio**: nam si 'Athos' legeris, 'os' brevis est et versus non stat. 'Athon' autem dici accusativus indicat: nam 'hunc Athona' facit, sicut 'Apollon' 'Apollona'. quod autem Herodotus 'hunc Athon' et 'hunc Apollo' dicit, Atticae declinationis est. *Athon autem mons est adiacens Thraciae, circa Lemnum insulam, in promunturio Macedoniae. aut quantus eryx Siciliae mons supra Drepanum oppidum.* [Geymonat: adhos R: athon bc, ἄθος; aut quantus : et quantus c]

SERV. Verg. ecl. 1, 12: VSQVE ADEO TVRBATVR turbamur sine ulla discretione culpa meriti. et invidiose tempora Augusti carpit latenter. sane vera **lectio** est 'turbatur', ut sit impersonale, quod ad omnes pertinet generaliter: nam Mantuanorum fuerat communis expulsio. si enim 'turbamur' legeris, videtur ad paucos referri. [Geymonat: turbatur n, *Quintil. I, 4, 28, Cons. 372, 35, DServ. Aen. 1, 272, cf. Rasi, 'BFC', V, 1899, 156-160 et Pascal, 'BFC', V, 1899, 205*): *turbamur* PRωγ *Philarg.*]

d) *Antiqua lectio*

SERV. auct. Verg. Aen. 5, 47: DIVINI aut laus est, ut "divini opus Alcimedontis": aut re vera 'divini'; nam ait "genitor mihi talia namque, nunc repeto, Anchises fatorum arcana reliquit". *multa enim antiqua lectio Anchisen futurorum scientem concelebrat. aut 'divini' id est dei, quia apud Romanos defunctorum parentes dei a filiis vocabantur.*

SERV. Verg. Aen. 8, 423: HOC TVNC id est huc tum. et 'hoc' pro 'huc' posuit secundum antiquum morem: nam antea 'hoc' adverbium loci fuit, quod nunc abolevit: nam crebro in antiquis **lectionibus** invenitur, sicut in epistulis probat Verrius Flaccus exemplis auctoritate ratione, dicens in adverbiiis pro 'u' 'o' plerumque maiores ponere consuetos. et sic pro 'huc' 'hoc' veteres dicere solebant, sicut pro 'illuc' 'illo' dicimus: unde etiam 'hoc' o longum esse apparet, sicut 'illo', cum pro 'illuc' ponitur. [Geymonat: huc tum Pγ, *Bentley (corr. γ¹)*, hoc pro huc positum testantur *Prisc. I, 34 et XV, 6, Serv. hic et Aen. 1, 4 (cf. Valmaggi, 'BFC', XXI, 1914, 16; hoc caelo iungit Tib.)*]

SERV. Verg. Aen. 11, 801: NEQVE AVRAS NEC SONITVS MEMOR haec est antiqua **lectio**; namque apud maiores trahebatur interdum a Graeco genetivus singularis. hinc est et 'paterfamilias' et 'materfamilias', quae duo tantum nomina remanserunt: nam nec 'huius auras' dicimus, nec 'huius custodias' secundum Sallustium, qui ait castella custodias thesaurorum pro 'custodiae': ita enim etiam Asper intellegit, licet alii 'custodias' accusativum velint. sane 'paterfamilias' et 'materfamilias' quando dicimus, 'familias' indeclinabile est. si autem 'pater familiae' dicere voluerimus, iam non erit nomen, sed locutio, et 'familiae' erit dativus; nam 'pater mihi est' dicimus: Terentius natura tu illi pater es, consiliis ego. multi tamen volunt in numero plurali nomen utrumque declinari, ut dicamus 'hi patres familiae, horum patrum familiarum'. [Geymonat: aurae MPRωγ *Tib.*: auras (e vv. 795, 799) d, *Bentley*]

SERV. Verg. Aen. 12, 605: FLAVOS LAVINIA CRINES antiqua **lectio** 'floros' habuit, id est florulentos, pulchros: et est sermo Ennianus. *Probus sic adnotavit: neotericum erat 'flavos', ergo bene 'floros': nam sequitur 'et roseas laniata genas': Accius in Bacchis 'nam flori crines, video, ei propessi iacent', in iisdem 'et lanugo flora nunc demum inrigat', Pacuvius Antiopa 'cervicum floros dispergite crines'. [Geymonat: flavos MPRωγ, *Tib.*, Mynors: floros Ribbeck, Sabbadini et TRAINA, cf. Valmaggi, 'BFC', 21, 19114, 16, 'AAM', VII, 1915, 1-7, Rostagni, 'RFIC', XII, 1934, 18s., Giancotti, 'Victor tristis', Bononiae 1993, 123-147; Delvigo 'Testo Virgiliano' 81-96; Timpanaro, 'Virgilianisti', 77-93]*

e) *Vera lectio et antiqua*

SERV. auct. Verg. georg. 2, 372: FRONS TENERA 'fronds' est vera **lectio et antiqua**: Lucretius (1, 18) "frondiferasque domos avium". hodie vero et a fronde et a fronte unus est nominativus 'frons', sicut etiam 'lens' et a lente et a lende, capitis brevior peduculo. [Geymonat: <frons pro frondis: Vergilius *Georgicorum lib. II*> Non. 114, 1 et 486, 8 ; fron γ, corr. γ¹]

SERV. Verg. Aen. 11, 708: VENTOSA FERAT CVI GLORIA FRAVDEM haec est vera et antiqua **lectio**, ut 'fraudem' non 'laudem' legas, ut si 'fraudem' legeris, sit sensus: pedes congregere, iam agnosces cui inanis iactantia adferat poenam: nam 'fraudem' veteres poenam vocabant, *ab eo quod praecedit, id quod sequitur, ut <II 229> et scelus expendisse merentem Laocoonta ferunt, Cicero in Cornelianis ne fraudi sit ei qui populum ad contentionem vocarit;*

ut etiam in antiquo cognoscitur iure. si autem 'laudem' legerimus, erit sensus: agnosces cui inanis gloria adferat laudem. 'ventosa' autem 'gloria' est quam Graeci kenodoxian vocant. [Geymonat: *veram lectionem rest.* P^x fraudem Mra: laudem M²ωγ, *Tib., Henry*, laudem ex fraudem P, poenam *recc.*; cf. *Crupi 'AAPel' 67, 1991, 405-422*]

SERV. Verg. Aen. 12, 709: INTER SE COISSE VIROS ET CERNERE FERRO vera et antiqua haec est **lectio**: nam Ennium secutus est qui ait olli cernebant magnis de rebus agentes. posteritas coepit legere 'et decernere ferro': secundum quam lectionem synalipha opus est, sed excluso 's', ut sit 'viro et decernere ferro'. [Geymonat: si P, corr. P² coisse M¹V¹ωγ¹ *Prisc. I, 40*: colisse M, coise p, coisse P²Rvay, *Sen. Ep. 58, 3, Serv. Hic et Georg. 2, 256, Aen. 2, 508 et om. C*, virosque *Prisc.* Cernere P, *Timpanaro, 'Virgilianisti' 135-136, Traina*: decernere MP²RV ωγ, *Serv. Georg. 2, 256, Aen. 2, 508, Kollman, 'RhM' 116, 1973, 269-275*, discernere b, *Prisc. def. d*; <ne te longe differam, quaedam simplicia in usu erant, sicut cernere ferro inter se dicebant. Idem Vergilius hoc probabit tibi:ingentis-et cernere ferro, quod nunc decernere dicimus; simplicis illius verbi usus amissus est> *Sen. Ep. 58, 3*, <πγ cernere> *Schol. Ver.*; cf. *Valmaggi, 'BFC', XXI, 1914, 15*]

f) prior lectio

SERV. auct. Verg. georg. 2, 344: SI NON TANTA QUIES IRET FRIGVSQVE CALOREMQVE INTER id est interveniret. fuit autem prior **lectio** 'frigusque calorque', ut Plautus neque frigus neque calor metuo neque ventum neque grandinem: aliter hypermetrus versus erit. [Geymonat: calorque P, calorem (*om. que*) γ¹o; cf. *Paladini, 'SIFC', XXI, 1946, 113-115 et Mariotti, 'Paideia', V, 1950, 28*]

g) Absolutior lector

SERV. Verg. Aen. 4, 106: LIBYCAS ADVERTERET ORAS absolutior quidem est haec **lectio**, sed verior et figuratior illa est 'Libycas averteret oras': nam plerumque trahitur schema, ut aliquo ituri non ad locum, sed de loco ponamus significationem, ut si dicas 'de Campania abeo in Tusciam', 'abeo' honestius est, quam si 'eo' dixeris. nec hoc averteret ad locum tantum hoc loco facit, sed pluribus: hinc enim est "ripamve iniussus abibis?" [Geymonat: averterec P, corr. P², avertere R, adverteret *Tib. Aen. 4, 128* (sed averteret *ad locum*) *Serv. hic et Aen. 3, 379*]

h) Melior lectio

SERV. Verg. Aen. 6, 37: NON HOC ISTA SIBI TEMPVS SPECTACVLA POSCIT et supra diximus Apollinem sex mensibus apud Lycios et sex apud Delum dedisse responsa. item lectum est deos aliquotiens *tantum* kalendis, aliquotiens tantum idibus vaticinari; nonnumquam diei vel prima *vel media* vel postrema parte, unde est in iure fissus dies, id est non totus religiosus: quem nunc ostendit dicens non oportere Aenean religiosam diei partem perdere, id est oraculis congruam. sane sciendum 'poscit' **lectionem** esse meliorem: tempus enim poscit spectacula, non a spectaculis poscitur. [Geymonat: poscunt MRn, corr. M⁷]

SERV. Verg. Aen. 9, 378: ADITVM CORONANT melior est **lectio** 'abutum', quam 'aditum': cingunt enim silvam, ne abeant, non, ne adire possint. [Geymonat: abitum Mcdey¹ (*ut Tac. Ann. XIV, 37*): habitum suv, aditum M²P²RVωγ, *Tib., Mynors*, aditu P; <abutum non aditum; neque enim ideo circumdant, ne quis adeat, sed ne quis possit inde abire> *schol. Ver.*; cf. *Funaioli, Studi di letteratura antica II, 1, Bononiae 1947, 370; Parroni, 'RFIC' 102, 1974, 349-350 et Timpanaro, 'Virgilianisti' 125-126*]

i) Falsa lectio

SERV. Verg. Aen. 2, 348: IVVENES FORTISSIMA FRVSTRA PECTORA ordo talis est: iuvenes, fortissima pectora, frustra succurritis urbi incensae, quia excesserunt omnes dii: unde si vobis cupido certa est, me sequi audentem extrema, moriamur et in media arma ruamus. [*alii 'sequi' pro 'sequendi' accipiunt.*] obscuritatem autem facit hoc loco et synchysis, id est hyperbati longa confusio, et falsa **lectio**: nam multi 'audendi' legunt, multi 'audenti'. sed neutrum procedit. ergo 'audentem' legendum est. [Geymonat: audendi Mωγ, *Isid. I, 37, 20, Tib., Sabbadini*: audentem Penvγ¹, *Mynors, Funaioli (Studi di letteratura antica, II, 1, Bononiae 1947, 237-240), Aly., ('PhW', 48, 1928, 878 s.), Ribbeck*; cf. *Austin ad Aen. 2, Oxonii 1964, 152-153 et Timpanaro, 'Virgilianisti' 121-122*]

j) Corrupta lectio

SERV. Verg. Aen. 12, 120: VELATI LINO atqui fetiales et pater patratus, per quos bella vel foedera confirmabantur, numquam utebantur vestibus lineis. *adeo autem a Romano ritu alienum est, ut, cum flaminica esset inventa tunicam laneam lino habuisse consutam, constitisset ob eam causam piaculum esse commissum.* unde dicemus errore factum, ut linea vestis contra morem adhiberetur ad foedera, quae firma futura non erant. scimus enim hoc ubique servare Vergilium, ut rebus, quibus denegaturus est exitum, det etiam infirma principia. sic in Thracia civitatem condens Aeneas, quam mox fuerat relicturus, contra morem Iovi de tauro sacrificavit. sic senatum ad privata Latinus convocat tecta, quando eius non erunt firma consilia. sic paulo post in augurio liberatus cyncus in fluvium concidit, quia Turnum Rutuli, licet rupto foedere, liberare non poterunt. Caper tamen et Hyginus hoc loco dicunt **lectionem** esse corruptam: nam Vergilium ita reliquisse confirmant ‘velati limo’. limus autem est vestis, qua ab umbilico usque ad pedes *prope* teguntur pudenda poparum. haec autem vestis habet in extremo sui purpuram limam, id est flexuosam, unde et nomen accepit: nam ‘limum’ obliquum dicimus, unde et Terentius limis oculis dicit, id est obliquis. [Geymonat: vellati M, vilati P, corr. M¹P¹; limo etiam Traina et Timpanaro, ‘Virgilianisti’ 15-17: lino MPRωγ, Dserv. Ad v. 169, Zetzel, ‘Latin Textual Criticism’ 32; Cf. Sil. Ital. 3, 24: *velantur corpora lino, sed limo cinctos legitur in Lege Irnitana saec. I* (‘JRS’ 76, 1986, 152, 17)].

k) *Ambiguitas lectionis*

SERV. Verg. Aen. 4, 9: INSOMNIA TERRENT et ‘terret’ et ‘terrent’ legitur. sed si ‘terret’ legerimus, ‘insomnia’ erit vigilia: hoc enim maiores inter vigiliis et ea quae videmus in somnis interesse voluerunt, ut ‘insomnia’ generis feminini numeri singularis vigiliam significaret, ‘insomnia’ vero generis neutri numeri pluralis ea quae per somnium videmus, ut “sed falsa ad caelum mittunt insomnia manes”. sciendum igitur, quia si ‘terret’ dixerimus, antiqua erit elocutio; ‘insomnia’ enim, licet et Pacuvius et Ennius frequenter dixerit, Plinius tamen exclusit et de usu removit. sed ambiguitatem **lectionis** haec res fecit, quod non ex aperto vigilasse se dixit, sed habuisse quietem inplacidam, id est somniis interruptam, ut intellegamus eam et insomniis territam, et propter terrorem somniorum vigiliis quoque perpressam. [Geymonat: terrent *perit* in G]

l) *Lectionem probare*

SERV. auct. Verg. Aen. 4, 436: QVAM MIHI CVM DEDERIS CVMVLATAM MORTE REMITTAM sensus est: quod beneficium cum mihi cumulatam dederis, sola morte derelinquam. et hic intellectus est melior, *quia sorori loquitur*, ‘quam mihi cum dederis cumulatam’: quam **lectionem** Tuca et Varius probant. nam male quidam legunt ‘quam mihi cum dederit’, id est Aeneas, ‘cumulata morte relinquam’ et volunt intellegi, acceptum ab illo beneficium *mea* morte cumulabo et sic relinquam, ut amantes dicere consuerunt, ut “*praeceps aerii specula de montis in undas deferar; extremum hoc munus morientis habeto*”: *id est faciam quod illi scio placiturum, occidam me*: nam si eam odio habet Aeneas, restat ut eius morte laetetur. *hoc sorori quoque potest dicere, quae credit eam ex amore concitatam id loqui, nec tamen facere*: sed *elocutio* non procedit: nemo enim dicit ‘veniam cumulatam’, sed ‘cumulatam’. *alii ita intellegunt: reddam illi gratiam, occidam illum: nam alibi ait ‘non potui abreptum divellere corpus’? sed hoc totum sorori dicit. an perplexe locuta est, ut solent loqui mali aliquid molientes? ‘cumulatam’ autem ‘veniam’ numquid solidam et plenam, et cui nihil desit, debemus accipere?* [Geymonat: dederit MPp, Ansil. CU 125: dederis ωγ¹, Serv., derit Πς; cf. ‘RF’, XXVIII, 1900, 82-84. cumulatam Ppωγ, Serv.: cumulatam ΜΠςb?o Ansil. CU 158, *Id unum ex Servio colligimus, Tuccam et Varium, seu verius aevi superioris grammaticos, dederis praetulisse; cumulatam ex haplographia ortum est morte] mori enim decreverat, vv. 308, 415. Locum coniecturis temptaverunt (monte Ribbeck, sorte Schrader, rite Baehrens, cumulatam munere mittam Klouček); cf. Pease, Aeneidos liber quartus, Cantabr. Mass. 1935, 361, Snijder, ‘Athenaeum’ 50, 1972, 417-420]*